Voluit summus pontifex re**II**ferri ad se per alexandrinum et tranensem de ratione electionis: probauit omnia, praeter excommunicationes illas seueras, etc.; sed de his in actis prioribus illius congregationis. Dixit non esse absentium suffragia admitenda. Inchoatum quadriduum 28 Iunij. Indicta ieiunia, flagellationes, missae, etc.: facta est informatio ex formula, in qua illud est difficillimum et plenum periculo, vt plane sit necessum inter electores vulgari omnia mala primariorum Patrum, etiam secreta, modo ne in confessione | sacramentali sciantur, quod non singulare detrimentum afferre potest Societati.

Absoluta hora orationis, cardinalis Pachecus, qui nomine Pauli intererat electioni, post pauca, quae ad exhortationem attingebant, dixit obseruanda in electione, vt eligatur legitimus, probatae vitae et sanae doctrinae: dubitasse Paulum an esset futu-

¹ SACCHINUS, loc. cit., nn. 17, 18.

rus perpetuus generalis ¹; sed rem permittere arbitrio Societatis: non esse absentium suffragia admittenda: velle plane summum pontificem vt nostra libertate vtamur: supplere defectus: remittere rigorem illarum excommunicationum: videri Sanctissimo vt habitet generalis Romae, nisi esset ex necessaria causa visitanda Societas. Postremo absoluit et dispensauit cum omnibus ad legitimam electionem.

Datis suffragijs, ex 20, quot erant electores, retulit P. Laines 13, 4 P. Natalis, vnum P. Paschasius, vnum P. Lanoius, vnum P. Franciscus a Borgia. Magna omnium consolatione est audita et recepta electio ². |

Consecutae triduo disputationes ad Rotundae. Deinde inchoatae congregationes de negocijs Societatis. Admissi ad has congregationes procuratores. Sunt illa decreta facta, quae extant in actis posterioribus primae congregationis generalis.

6 Iulij admissa est tota congregatio ad Paulum. Sumus ab eo accepti benigna ac liberali oratione: qua oratione canonicam dixit ac piam fuisse generalis electionem, atque illam confirmauit: laudauit Societatis initia. Praedicauit eius incrementa, quae **114** acceperat, tum numero, tum fructu. Se, antequam esset pontifex, Societatem iuuasse, ac pollicitus est se illam esse adiuturum. Appellauit semel aut iterum beatam Societatem. Copiose nos est adhortatus ad capescendam crucem. Diserte dixit futurum quod ad labores, contumelias, persecutiones, ad mortem vocemur propter nomen [Jesu] eiusque ecclesiam. Benedixit nos omnes ter praesentes, simul absentes omnes, quotquot in Societate versantur. | Confirmauit Societatem, omnes eius gratias, indulta, priuilegia, tam spiritualia quam temporalia, quaecumque vel a se vel ab alijs summis pontificibus accepisset Societas. Postremo singuli, pedes osculati, accepimus proprias benedictiones. Detulit Pater generalis Societatis obedientiam.

Dixi pauca de Societate et electione, omnia esse sub arbitrio et auctoritate Suae Sanctitatis. Benedixit iterum Paulus ³.

¹ Ms. *generalem*.

² SACCHINUS, loc. cit., nn. 29, 30.

³ SACCHINUS, loc. cit., nn. 36-42.

Designauit 3 cardinales, **115** neapolitanum, alexandrinum et tranensem, per quos facile ad ipsum referre possemus, si quid occurreret.

Factus prouincialis regni neapolitani P. Salmeron. Factum liberum P. Araozio vt alter[utram] prouinciam eligeret, vel Castellae, vel Aragoniae; alterius esset prouincialis P. Barma.

Designauit generalis, adhibito consilio assistentium et aliorum, qui professi, quique coadiutores essent creandi. Nullus est designatus, qui ex praescripto constitutionum non esset admittendus. Decreta sunt excepta a secretario, recitata | in congregatione: postea edita ex illis schedis, soluta congregatione, etc.

Ad finem Augusti vehemens Patrum inclinatio ad soluendam congregationem: inde factum, vt, quum alij proposuissent suas difficultates, ego non proposuerim. P. Violas fuerat quidem euocatus ad electionem, sed venit tamen ad finem Iulij, excusans quod literae ad eum non essent perlatae. Fuit a Patre generali, inconsulta congregatione, in eam inductus, et, nullo intercedente, dedit suo loco suffragium. **116** P. Pontius Asissio venit Romam: petijt audiri a congregatione: ita remisse dixit, vt non censeretur ad poenitentiam rediisse. Datum est negotium P. Paschasio et Salmeroni vt ¹ illum curarent iuuare: quum nihil proficerent, postea a quodam Patre obiurgatus, subita quadam mutatione percussus, venit ad congregationem, et ita suam culpam fassus est, et obtulit satisfactionem, vt censeret congregatio eius poenitentiam esse accipiendam. Redijt Asissium: inde cum P. Paschasio | Lutetiam. Bonam operam dedit deinde Societati ².

De mutatione sententiae Pauli, et quod praeceperit chorum et ad triennium esse generalem, dictum est ad finem scholiorum constitutionum.

Putabant aliqui in congregatione actionem instituendam in Bobadillam et Pontium; nihil tamen contra Bobadillam, contra Pontium nihil, praeter id quod dixi de tota illa tragoedia: ne verbum quidem.

¹ Ms., *vt vt*.

² SACCHINUS, loc. cit., n. 54.

10 Septembris est dissoluta legitime congregatio.

Est emendata versio latina constitutionum a 4 assistentibus, et data typis.

117 Voluit me redire ad collegium P. Laynez, cui dixi libere videri rationem gubernandi collegij aliam instituendam, vt penderent omnia a superjntendente, nec eam curarent vel P. Polancus, vel P. Madrid, qui erat modus superiorum temporum. Concessit Pater, iui ad collegium, sed voluit Pater vt prius aliquot diebus locum ministrj obtinerem domi, si quid videretur emendandum.

Vrgebat edictum Pauli vt haberemus | chorum; itaque primum assueuimus cantui priuatim, dein instituimus canere in choro horas omnes canonicas theatinice, vt iusserat Paulus, id est, absque modulatione ecclesiastica continenti, et vno tono vocis, tantum vt vltima syllaba quasi contraheretur; et hic est chorus habitus in domo, non in collegio, et nulli[bi], quod sciam, in Societate praeterea admissus ¹.

119

1559 et 60 ².

Postulatus est a regina Portugalliae et cardinali infante P. Ludouicus Gonçales, assistens, vt esset regis pueri Sebastiani institutor, et in literis, et moribus. Visa est causa idonea, cur mitteretur, praesertim quum ita contenderent illi principes, vt absque singulari offensione illorum negari non videretur posse. Discessit; non est tamen substitutus P. Franciscus alius assistens ante annum 62.

Venit P. Toletus Romam: consului vt doceret ³ metaphysicam in vacationibus, quod cessit e sententia.

Venit P. Ledesmus: is specimen variae eruditionis praebuit in suis lectionibus: ex probatione de ponderibus vsque et mensuris dixit. |

Quum Paulus abiecisset nepotes omnes, praeter cardinalem neapolitanum, vidimus Romam moribus reformatam.

¹ Nil scriptum est in fol. 118.

² Ms., 50.

³ Ms., vt in doceret.

Eo tempore frequentius euocabat Patrem generalem: benignissime cum illo agebat. Pollicitus est se velle fundare **120** collegium, emere iam primum nobis domum; ne tamen illud publicarem, ne fieret domus emenda carior; verum non diu superuixit.

Sede vacante, seditione excitata, romanj euerterunt domum inquisitionis Ripetam: reuocauit illos a monasterjo, ad quod euertendum venerant: minati sunt ad comburendum collegium et nostrum venturos: non venerunt tamen. Venit tantum frater Tyberij sublimi in equo: conuenit | solus: discedit paucis diebus clanculum Tyberius.

Fui hoc anno et sequenti in collegio: commeabam quotidie ad congregationes Patris generalis: eram saepe illi ingratus, et alijs Patribus assistentibus molestus propter meam importunitatem ac rusticitatem.

Disputabam fere cum theologis diebus sabbati. Ex Eautontimerumeno Terentij feci ¹ honestam comoediam. Fere maximam scholiorum partem in constitutiones et declarationes absolui.

121 Meditatus sum in ² euangelia ex pandecta, quas meditationes vellem scripsisse. Plus spiritus videbar ³ et intelligentiae mysticae ex illis recepisse quam vnquam antea, retinuj tamen aliquem sensum illarum meditationum.

Mortuo Paulo, venit in ⁴ dubitationem P. generalis de choro et de triennio sui officij; verum de his dixi post fine[m] scholiorum in constitutiones ⁵. |

Adiecimus animum in eas aedes, vbi nunc habetur collegium, quae partim complectabantur residuum palatij Pauli, quum esset cardinalis, partim domum marchesiae a Valle, et alias domos, quaeemptae erant ad coenobium monialium diuae Clarae instituendum. Mortuo Paulo, renuntiarunt illi monasterio. Applicatio illarum domuum spectabat ad marchesiam, quum ea inclinaret vt

¹ In ms. hoc verbum iteratur.

² In ms. *in* iteratum.

³ In ms. hoc verbum repetitur paulo infra.

⁴ Ms., *venit in venit in*.

⁵ In ms. prius scriptum fuerant *in fine*, quod cancellatum est.

potius ad collegium daret domos, quam ad aliud opus pium; voluit tamen vt illud imperaret Pius 4, quod liberaliter fecit Pius. Itaque dedit marchesia **122** omnes illas domus, illam insulam collegio, praeter paruulam domum trjtoris, ita tamen dedit, vt 1500 Δ (opinor) essemus ipsi numeraturi, et precium, quo ipsa erat per se conductura domum, vbi habitaret. Illam pecuniam dissoluimus. Hoc precium paucis annis remisit; liberaliter autem semper est pollicjta, sed fere nihil amplius dedit hactenus collegio. Agentibus aliquot cardinalibus, et inter primos Sabello, assignauit eleemosynam collegio Pius 50 Δ singulis mensibus ¹.

Ad finem anni 1560 decreuit mittere commissarium ad visitandam vniuersam Societa | tem ², quod antea quidem statuerat, sed noluerat tam cito 2 assistentes ablegare. Postea vero difficultas rerum hispaniensis [assistentiae] fecit vt longius illam missionem non diferret: simul penuria rei pecuniariae vrgebat.

Erat P. Franciscus in Hispania commissarius, Araozius prouincialis vtriusque Castellae. Intelligebatur Araozio non bene conuenire cum P. Francisco, quod iam non solum ad nostros, sed ad externos permanauerat, atque **123** adeo ad regiam.

Discesserat P. Franciscus in Portugalliam post captiuitatem archiepiscopi toletani. Videbantur illi infensi et rex et hispalensis. Scripsit tamen seriam epistolam P. Franciscus ad regem, quibus [litteris] suum animum probabat Philippo, et excusabat, si quid alienum de se ille conceperat.

Regis offensio orta dicebatur ex matrimonio M.ⁱ Montesani, etc.; hispalensis ex quibus[dam] suspicionibus. Araozius existimabatur potuisse | illas offensiones pacare; quod quum non faceret, videbatur augere. Retinere videbatur memoriam quod fuerat ablegatus a P. Francisco in Aragoniam, quod dure acciperetur, quod interdiceretur illi consuetudo aulica, quod ipse gereret suam prouinciam, occupato prouincialis officio. Vterque dabat literas ad Patrem; videbatur necessarius esse aliquis inter illos sequester, etc.

¹ SACCHINUS, loc. cit., lib. IV, nn. 5, 6.

² Ms., *Societatem*.

Crebris ¹ literis ex Portugallia significabatur necessitas collegij eborensis et conimbriensis, et periculum, nisi confestim succurreretur. Videbatur quasi schisma quoddam: hinc Araoz, inde P. Franciscus.

Voluit me Pater 3.^o proficisci in Hispaniam, dein **124** ad ² alias prouincias. Dedit auctoritatem generalis commissarij, a qua nullum exemjt: dedit facultatem et quas literas ex commissione scriberet P. Polancus, possem ego interpretari.

Accepi literas a Pio, et a Patre ad Philippum literas commendaticias, benedictionem etiam a Pio. ³ Fuit mihi studiose commendatum a Patre vt curarem vniformitatem induci per omnes prouincias. Petij socium Ximenem, qui habebat quidem vota Societatis, sed adhuc versabatur in collegio germanico cultu seculari. Discessimus ex vrbe 18 Nouembris ⁴.

Ienuae expectauimus donec nauigarent triremes hispanicae, quae soluerunt | ex portu in festo diui Thomae. Absolui scholia Ienuae. Passi sumus in pelago narbonensi ⁵ seriam tempestatem. Eruit nos Dominus, quum fere esset salus deplorata.

IN HISPANIA 3.^o ⁶

1561

Venimus Barchinonam, vbi nihjl egi pro officio; properabam ad Castellam vel P. Franciscum.

COMPLUTI, PRIMO

Inde Complutum: hic conueni Araozium: intellexi de rebus P. Francisci alijs, et quod cum Bustamantio discesserat ex Portugallia, Romam habens iter; sed ex itinere, quum parum esset **125** Castella progressus, redijt in Portugalliam.

Misi proprium nuntium ad P. Franciscum, de consilio Patrum

¹ Ms., *crebis*.

² In ms. *ad* repetitum est.

³ Has litteras vide in t. I, pagg. 358-361.

⁴ SACCHINUS, loc. cit., lib. IV, n. 196.

⁵ Ms., *narbanensi*.

⁶ In margine hic titulus repetitur.

Portum, si illi videretur esse conueniens, vt in Castellam veniret: et ego quidem nihil illi praescribendam, sed magis in eo eram vt rediret, et plane ageret et confidenter: id plane non videbatur alijs, praesertim Sayuedrae ¹.

Magna erat difficultas in casibus reseruatis, in quam impingebant fere omnes, et Araozius non mediocriter: videbantur | peccata venialia reseruari, etc.

Ipsorum auditis difficultatibus, subijt illam dare resolutionem, quae fuit probata a P. Layne, et est in manibus nunc omnium: qua audita, nihil amplius quisquam habuit vel difficultatis vel dubij, ac ne Araozius quidem.

Dum exspecto responsum a P. Francisco, fuit vtile Chuencam proficisci, vt agerem cum canonico Marchina de fundatione illius collegij ².

126 v

CHUENCAE, PRIMO

Concepi in itinere catarrhum, qui me exercujt extra ordinem Chuencaae aliquot dies. Fuit difficile cum canonico Marchina transigere de formula fundationis; et tamen post multas disceptationes, superatis omnibus difficultatibus, transactum est.

Ibi primum confecta illa ratio fundationis, vt libere fundatores instituant, et dotent collegium, ac donent Societati absque conditione. **127** Societas dein recipiat, praescribat sibi, quae velit praestari a suis in collegio, etc. ³.

Egi cum D. Vergara, et attigi illam difficultatem, quae apud illum erat magna, vt contentus famulo seculari, nostrum dimitteret Michaëlem. Egi de fundatione collegij complutensis ⁴, etc.

128COMPLUTI, 2.^o

Quum rediissem Complutum, paucis diebus accepi a P. Francisco literas, quibus intellexi illum esse in Castellam venturum. Itaque fuit necessarium vt ad regem adirem, et darem illi literas

¹ Sic, pro *Saavedrae*. De his SACCHINUS, loc. cit., lib. v, n. 1.

² Fol. 126 r. vacuum remanet.

³ SACCHINUS, loc. cit., n. 7.

⁴ Fol. 127 v. nil scriptum habet.

Pontificis et Patris, nec inchoare quicquam ex officio facere, antequam illum conuenirem.

TOLETI

Veni Toletum, vbi domunculam et sacellulum habebant nostri: eo reperi P. Antonium, quem ego euocaueram.

Agnoueram Compluti antea | in Araozio nescio quid offensionis: hic in dies offendebam maiorem, ita vt magna opus haberem industria, vt illius animum commode tractarem: mihi quidem displicebat.

Sunt expeditae et missae pecuniae Romam: opinor illas fuisse ex reliquiis iuris P. Francisci. Conueni aliquot magnates: in his comitem ferientem et Rodericum Gomez: vterque suspiciebat Araozium. Egit serio apud me Rodericus ne reciperemus neophytos, cuj grauiter **129** respondi, adductis argumentis, quibus confirmabam nostram libertatem, etc.

Per Araozium salutauit hispalensem: egit mecum de toletano: dixit non solum damnari eius catechismum, sed in eo haereses. Quum videretur eleuare cardinalium auctoritatem, confidenter dixi illos principes vniuersalis ecclesiae, etc. Quum offerrem opus Societatis ad sanctum officium, libenter accepit, et dixit se vsurum.

Tandem potui dare literas regi, quod | curauerat Araozius; sed ita curauerat, vt nihil mjnus curare poterit: fui enim admissus, quum iret ad missam, obiter. Fui ego pertubatus, respondit humane: «Seays bien venido, hablad á Ruigomez ¹.»

Literas tamen audiui esse relatas ad hispalensem.

Cum Roderico egi de literis commendatitijs ² regis ad Pium: eas misit Araozius. Timebat sibi D. Rodriguez, ne ab hispalensi interrogaretur. Illum eo facilius misi, **130** vt iuuaret neophytos ex sarracenis, sed ille recta Romam. Discessi Toletum 20 Martij, admodum pertaesus consuetudinem cum aulicis. Hic vidi Malferitum, Rieram et Torroëllam. Accepi ab Araozio, in quibus dubitabat vel difficultatem sentiebat, et a P. Antonio, etc. |

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 8.

² Ms., *commendatijs*.

AUILAE, PRIMO

Parum hic substiti, sed dedi quibusdam consilium de re, quae ad inquisitores attinebat; quod consilium intellexi postea fuisse gratum inquisitoribus. Hic intellexi vsum fuisse ducem albanum opera vnus e nostris.

131

SALMANTICAE, PRIMO

Nec hic substiti, sed recta Portum. |

AD PORTUM, PRIMO

Repperi P. Franciscum et Bustamantium: hic discesserat a sua prouincia, quod aegre ferret suam rationem gubernandi non probari ab aliquibus primarijs Patribus, quod saperet monachismum. P. Franciscus visus est affecta esse valetudine. Confessus est generaliter. Egi cum eo de suis, de Araosij, et prouinciarum rebus. Ibi concepi interrogationes, quibus postea vsus sum in visitatione. Incoepi habere aliquas **132** exhortationes.

Erat initium aliquod collegij siue domus: erant omnia fere incommoda, praeter amoenum hortum, sed qui esset in magna montis decliuitate. Examinaui quidem, sed non audiui aliorum confessiones tunc, sed rediens. Egimus de profectioe P. Francisci, sed non definiuimus. Volui visitare Braccharam et Monteregium ¹.

133

BRACCHARAE, PRIMO

Venjt mecum Bustamantius. Hic erat rector P. don Ignatius. Erant in collegio cardinalis, vbi docuerat Clenardus, anguste quidem, et tenuiter, nisi quod erat sacellum sat commodum. Ibi incoepi colligere ex dubiis, quae acceperam ab Araozio, etc.; ea colligere, quibus postea responderem. Habui exhortationes et examina, audiui confessiones. Reliqua | in reditum distuli ².

¹ SACCHINUS, loc. cit., nn. 10, 11. Fol. 132 v. purum remanet.

² SACCHINUS, loc. cit., n. 12.

134

MONTEREGIJ

Venit huc etiam Bustamantius, nam, quum aegre videretur rediturus in suam prouinciam propter causam, quam superius attigi, commodum videbatur vt me iuuaret in visitatione, donec ad eius prouinciam veniremus. Mutauit tamen postea hoc consilium, et Montereigio illum remisi in suam prouinciam, data instructione; non enim visum est consultum, vt careret prouinciali prouincia tam diu, et ego non egebam eius opera | in visitatione, et illi facile persuasum est vt ad suos rediret. Erat in hoc collegio bonus P. Valderrauanus, ¹ rector. Habebant 4 classes et professorem casuum conscientiae. Erant incommode, anguste, sine ecclesia, sine fundatione, quum sit oppidum tenue vix domorum 40; eo tamen a vicinis pagis, ad lectiones conueniebant ad 400 scholastici auditores, maxima ex parte pauperuli. Afferebant non vulgarem fructum.

Visitauit; quo nomine complector examina, confessiones, renouationem votorum, quae fere fiebant, et exhortationes. Non potuit agi de fundatione, quod comes non aderat. Quod ad aedificium attinet, praescripsi quae videbantur. Illud item, vt commodius esse possent, interea dum nouum aedificaretur collegium.

Vidi eremitorium, siue inchoatam ecclesiam, miliario ab oppido, quae nobis erat data. Censui illam ² | nulla ratione esse retinendam, propter quaestum eleemosynarum et obligationem ad aliquas missas celebrandas, quae videbatur subsequi.

Habita hic fuit ³ non incelebris disputatio theologica, cui interfuit doctor Oroscus et Bustamantius. Acriter disputauit Rengiphus, professor casuum.

Visum est egere hoc collegium ⁴ gratia et auxilio episcopi auriensis, sub cuius est diocesi, propterea veni ad eum cum Valderrauano. De collegii fundatione **136** egi postea Salmanticae cum nouo comite don Hieronymo ⁵.

¹ Ms., *Valderrauus*.

² In ms. *illam* repetitur.

³ Ms., *hic fuit hic*.

⁴ Ms., *collegio*.

⁵ Nil in fol. 136 v. scriptum fuit.

137

AURIAE

Humane nos recepit episcopus: pollicetur ¹ liberaliter: placuit non mediocriter pietas et doctrina huius episcopi. Hinc, remisso ad suum collegium, venimus ad monasterium S. Foelicis. |

AD S. FOELICEM

Hic repperi P. Franciscum Henrichem, procuratorem provinciae, quo venerat propter negocia. Erant enim res ibi perturbatae, propter libertatem, quam fecerat P. Franciscus colonis, vt liceret ipsis de suo iure et nostrorum exactionibus conquerj, ² etc. Nihil ego definiui, sed negocium remisi ad P. Franciscum, vt cum illo agerent nostri Vlissyponae.

Semper censui esse remittendam curam parochorum et **138** electionem ad episcopum. Nos tamen non debere negligere vt utilitatem aliquam afferremus animabus illis per concionatores et alique probatum confessarium, etc.

Visum est necessarium, qui illuc sunt mittendi ac mansuri, vt sint probatissimi, propter solitudinem loci et paucitatem nostrorum, etc. ³.

139BRACCHARAE, 2.^o

Non egimus de fundatione collegij, quod abesset archiepiscopus, profectus Tridentum ad concilium. Tamen egimus de emendis domibus e regione collegij, et dictum est vt ecclesia capax ex altera parte vici aedificetur. Alia sunt praescripta, etc. Actum de bonis P. don Ignatii, et coepi concilium, quod posset pars aliqua Romam mitti. | Habebatur hic lectio casuum conscientiae cum fructu et exercitio ad simplicitatem audientium accommodato.

140AD PORTUM, 2.^o

Residuum visitationis absolui. Audiui confessiones, etc. Re-

¹ Ms., *polliciter*.

² Ms., *conquaerj*.

³ Nil scriptum in fol. 138 v.

spondi difficultatibus. Constituerat P. Franciscus hic expectare, donec ego, veniens in Castellam, viderem [quid] illi esset agendum. Et ego quidem bene sperabam, vt semper. Deduxit me, abeuntem Conimbriam, ad monasterium del Pedroso, ad 2 miliaria. In hoc multa dixit de Araozio, etc.

Non censui esse permittendum vt Goureas (etiamsi legitime id posset), relicta vxore, reciperetur ad Societatem, vbi iam habebat 3 filios. Non habebam exemplum, et non putabamus bene esse audituros, si id fieret. | Iudicauit vtilius si domus illa portuensis fieret secessus quidam pro conimbriensibus valetudinarijs, etc.

141

CONIMBRIAE

Hic erat P. Michaël de Sosa rector. Inferius [sic] collegio P. Cyprianus rector.

P. Miron missus fuerat in regnum Aragoniae a P. Francisco, vt esset prouincialis; obierat enim P. Barma, sed, designato P. Cordesio, Miron fuit missus Mursiam, vnde fuit reuocatus Conimbriam, vt ageret superintendentem, quod prius.

Hic, propter multitudinem, vt agnoscerem omnes, incoepi illud institutum tenere, vt comederem in cubiculo quidem, nihil extra ordinem tamen, et mecum aliquj ex Patribus et fratribus per vjces ¹.

Egebat renouatione hoc collegium, vt scripserant ad Patrem, | propterea necessum fuit diutius hic haerere, et diligentius agere, quod etiam multitudo flagitabat. Non placebat Andrada, et fortasis, male sibi conscius, discessit clanculum. Quibus diebus primum veneram eo, etiam accuratius data est opera ad spiritus et rerum omnium renouationem. Incoepi igitur habere exhortationes, quibus adeo fuerunt accensi vt magna sequeretur mutatio, magna confirmatio **142** animorum: secuta examina et confessiones generales, non solum ab vltima, sed iam inde postquam venerant ad Societatem ².

Habui item subinde collationes de ijs, quae dixeram in ex-

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 14.

² SACCHINUS, loc. cit., n. 15.

hortationibus, quae non mediocriter animos fratrum excitabant [ad] pietatem ¹.

Etiamsi non admodum me mouebat defectio Andradae, tamen, quod intelligebam gratum fore multis, diligenter misso P. Michaële Gomez, illum curauit inquiri, et, promissa | errati obliuione, reduci. Satisfactum quidem hac diligentia fratribus, illa tamen non est repertus.

Ne abitio Andradae Vlisyponenses turbare posset, dixi Mironi vt scriberet literas, quibus significaret quantus esset fructus collegio allatus illis paucis diebus; tantum tamen abfuit vt obsesset ² animis fratrum illa fuga, vt inde occasio maioris confirmationis sit accepta.

Habebam frequentes exhortationes, vt nullibi plures **143** habuerim. 20 (si recte teneo) fuerunt, quod non fuit mihi graue: illud fuit, quod fuerint mihi tam multa et varia proposita negotia, dubitationes, djficultates, quibus necessum fuit omnibus respondere: et primum quidem de negociis, quae proponebat procurator Franciscus Henrices, actum est, et remissus Vlysiopnam ille Pater ³.

Hic mihi obtigit quod non videtur omittendum. Solebant consiliarij ita agere | in consultatione: vt fere singuli nihil aliud, dubijs iniectis, rem ⁴ facerent obscuriorem et magis incertam, vt plane non posset constare superintendenti. Hoc quum, habita [una] aut altera consultatione, mihi contigisset, confidenter omnibus consultoribus [dixi] vt abirent, maneret Miron et rector, qui mihi proponerent res suas: me, illis consultis, breuiter responsurum. Quod mihi et fuit necessarium, et bene cessit; alioqui, quum illo collegio fuerim 2 menses, non fuissent satis **144** octo. Et tamen quae responderam curabam exhiberi iudicanda alijs consiliarijs, et mutabam, si quid bene videbantur admonere. Hac methodo euasi *duuidas* portugallenses: ita ipsi appellant dubitationes ⁵.

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 19.

² Ms., *obedesset*.

³ SACCHINUS, loc. cit., nn. 14, 15.

⁴ Ms., *res*.

⁵ SACCHINUS, loc. cit., lib. v, n. 14.

Fuerunt plures responsiones hic factae, quam in alijs collegijs. |

Eram ego occupatus in visitatione, quum ecce tibi venit ad me P. Franciscus. Venerat ex Castella P. Sayuedra ¹, ad cuius aduentum, mutato consilio, statuit Romam proficisci; et, vt periculum vitaret, nauigare ad proximum portum Baionae. Inde per Galliam, tum Romam contendere.

Ego, quum essem iturus in Castellam, necessarium duxi **145** ita me de hac itione agere, vt semper esset mihi integrum profiteri ac iurare me auctore illum non esse profectum, vel consentiente; non potuisse tamen impedire, quod ea in re ipse accepisset a P. generali libertatem.

Acceperat literas a P. Layne, qui intellexit probari illo professionem: acceperat breue apostolicum, quo euocabatur, in quo illud ego noluissem expressum: petentibus cardinali ferrariensi | et P. Layne esse concessum.

Dico igitur illi vt ipse per se statuatur: me non posse impedire ².

Confirmat, quae statuerat, nauigare. In eam rem accipit Ljonello de Lima et 400 Δ ex illis P. Ignatii.

Nauigat, sed 2.^o die afflictus nimia iactione et salo, et ipse et socij redit ad S. Felicis ³. Inde significat per literas, se quandoquidem non successit nauigatio, iter ingressurum, vt per Castellam eat.

146 Vehementer et mihi et alijs Patribus displicuit hoc consilium, quod in certum periculum se videretur conijcere. Ita, auditis Patribus, e uestigio missis literis, constantissime disuadeo professionem, atque etiam illam improbo. Has literas mitto ad illum, seruo apud me exemplum obsignatum a me et a Patribus, quibus probarem nihil attinere vel ad me, vel ad Societatem illam itionem.

Etiamsi nihil est morae positum in scribendis | et mittendis his literis, tamen non potuit nuntius illum consequi; statim enim

¹ Sic, pro *Saavedra*.

² SACCHINUS, loc. cit., n. 21.

³ Ms., *Ficilicis*.

quam dederat ad me literas, erat iter aggressus. Erasmus omnes vehementer solliciti. Orabamus vt bene cederet illa subita discessio ¹.»

Absolui visitationem magna cum animorum renouatione et fructu, X.^o gratiae. Respondi omnibus difficultatibus. Habebant in maximo collegio admodum paruum, incommodum, et humile sacellum. Dixi vt **147** coniungerent nouis cubiculis ² aedificium ad rationem templi, et ita accommodatum, donec magnum illud templum aedificare possint; quod successit, etc.

Dixi item vt separarentur a collegio omnia externorum seruitia, empta contigua domo, ad pistrinum et clibanum. Illis seruis et mercenarijs ³ vt vnus aut alter e fratribus praeesset. Fuit vtilis collegio haec separatio. Datus est hic catalogus mortificationum, | quod intellexi postea attulisse singularem vtilitatem fratribus et animorum excitationem ad pietatem ⁴.

Scriserat ad me P. generalis, vt mitterem aliquos, qui collegio romano possent esse vtilis. Ex Portugallia misi Perpinianum, quem videbantur non aegre dimittere. Scripsi Castellam, vt mitterent cum illo Marianam, Acostam, Paëm, Ramirum; et profecti sunt, nullo intercedente, etiamsi intelleximus postea fuisse ab hispalensi [missos], qui illorum **148** iter impedirent: egressi iam fuerant Hispaniae fines ⁵.

Vidi praemiorum scholasticorum exhibitionem. Vidi item enigmatum propositionem. Disputarunt philosophi. Omnia libenter vidi et probaui. Dixi vt Petrus Fonseca commentarios conscriberet ⁶ in philosophiam. Scripsit et edidit institutiones dialecticas: nescio an vltius sit progressus.

Renuntiaui rectorem collegij inferioris | P. Emanuelem Rodrigues ⁷, tametsi ipse ex humilitate recusaret, et se diceret ido-

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 22.

² Ms., *cubiculi*. Ita emendandum hoc verbum patet ex iis, quae fuis de eodem negotio scripsit Nadal in epist. 137, n. 10.

³ Ms., *mercenariis*.

⁴ SACCHINUS, loc. cit., n. 20.

⁵ SACCHINUS, loc. cit., n. 23.

⁶ Ms., *conscriberem*.

⁷ Ms., *Rodrigues*.

neum grammaticum posse docere cum fructu in 4.^a classe, quae esset amplissima.

149

EUORAE, PRIMO

Euoram volui venire antequam Vlysiponam; eram enim acturus ¹ de statutis vniuersitatis illius cum cardinali infante; propterea existimaui necessarium vt viderem prius quo loco erant res illius collegij.

Eo euocaui P. Gonçalum Vazium, quem quum cogitarem designare prouincialem, volebam eius mores et ingenium | et industriam vel illo tempore experiri; iam primum enim vbi veni in ² Portugalliam, existimaui necessario esse creandum nouum prouincialem, propterea quod D. Torres non poterat vtrumque munus tueri, et confessarii reginae et prouincialis, praesertim quum [?] visitare non posset prouinciam, non enim poterat abesse a regina, etc.

Intellectis quae erant inquirenda Euorae, venimus Vlysiponam, adducto P. Leone, qui erat necessa[rius] **150** ad negotium sui collegij. Valebat alioqui plurimum auctoritate et gratia apud cardinalem ³.

151

VLYSIPONAE

Hic visitaui, etc., et respondi, etc. In collegio impegit in difficilem persuasionem quidam frater doctus, non posse obligari Societatem illa regula de delatione fratrum absque discursu euangelico. Laboratum est non mediocriter; non enim illi poterat veritas persuaderi, et ex probatoribus aliquis dubitare videbatur. Tandem, auditis Patribus, dixi | illi fratri esse indicendum grauissime ne quicquam plane ea de re cum quocum ageret, scriberet ad Patrem generalem, expectaret responsum, et polliceretur se accepturum Patris definitionem. Hoc si nollet, me domo illum eiecturum. Profuit haec sententia, nec fuit necessum Patrem consulere. Et tamen, quod haec persuasio dicebatur fuisse alio-

¹ In ms. *acturus* iteratum est.

² In ms. haec particula cancellata est.

³ Fol. 150 v. nil scriptum habet.

rum, et exposui commode illam regulam ¹, et curauj vt P. Leo scriberet pro regula, et scripsi ego, quae **152** volui esse parata ad edendam declarationem et apologiam illius regulae.

Rogauit me enixe Toleti nutrix Philippi, Eleonora Mascharenia, nobilis virgo, vt domum eius et agrum, qui ex altera parte Tagi respicit Vlysiponam [viderem], velle se sacellum illic aedificare, etc. Erat res grauis; petebat enim illic constitui vnum aut alterum sacerdotem. Non potui tamen illud non polliceri, et inuenire rationem, quae faceret | vt ex instituto illud esse videretur, si coniungeretur collegio sancti Antonij, vt domus recreationis. Venimus, vidimus locum, sed bona virgo mutauit sententiam, quod nobis fuit gratum. Ita euenit vt illi obsequeremur, cui plurimum debebat Societas, et nos onere leuaremur.

Egimus, atque adeo laborauimus in accomodandis ² statutis vniuersitatis euorensis; rem tamen pro voto transegimus apud cardinalem. Illa **153** probauit optimus princeps, reseruatam tamen iudicium generalis praepositi.

Dedit regina mihi in viaticum 500 Δ aureos, ex quibus reseruau i 50: reliquos Romam curau i mittendos, cum quibus misi 400 (arbitror), quos dederat don Ignatius collegio sancti Antonij, sum enim interpretatus esse mihi integrum illam applicationem reuocare, praesertim quum videretur illud certo non affirmare don Ignatius, et tamen ea de re nunc dubito. Dedit praeterea mulam egregiam regina. |

Placuit mihi vehementer puer rex. Fungebatur institutoris officio cum fructu P. Ludouicus Gonçales. Hic per literas Araozij cognoui P. Franciscum emersisse Bajonam. Scripsit item ipse ad me et misit literas, quas illinc ad multos dederat. Has ego literas debueram suppressere, quod per incogitantiam non feci. Araoz mirabiliter conquerebatur et exclamabat ad illam profectionem **154** et literas, quas misisset quum primum venisset in Galliam, quasi ex hostili se confirmans, et contemnens aduersarios, etc. Non solum qui non bene cupiebant P. Francisco, sed beneuoli etiam

¹ Ms., *regula*.

² Ms., *accomodantis*.

vituperabant illam abitionem. Acerbius vero inuehi hispalensem, etc. Totam Castellam flagrare inuidia illius discessus ¹.

Ego vero, vbi intellexi illum Baionam peruenisse, quod decubisset Villalpandi ex febre, quod relatum | fuisset ad hispalensem de eius profectione, quum esset Villalpandi, hoc est non longe ab aula, primum vehementer quamdam passus admirationem, et nescio quid virtutis diuinæ et nouam rerum in P. Francisco faciem, quasi viderem e manu Domjini illam gubernatam esse profectionem, atque expectans quorsum tandem illa euaderet mutatio, neque enim videbatur vnquam fuisse iturus Romam, nisi illa euenissent, quæ fecerunt vt ille Romam quasi necessario veniret, etc.

155 Illud simul iam inde statui, noluisse hispalensem quicquam moliri in P. Franciscum; nusquam enim maiorem causam obtendere, quam si ex itinere illum reuocasset; nec fuisse cur metueret P. Franciscus: per mediam aulam discesse P. Petrum Sotum, qui magis sibi timebat; non fuisse tamen interpellatum.

Negleximus castellanos rumores et exclamationes Araozij: egimus Deo gratias, quod iam extra | periculum esset bonus Pater ².

Missum a Patre illum fratrem perusinum, qui secum diceret dispensatum a Patre, misimus Brasiliam, quæ missio male cessit, etc.

Hic intelleximus ex literis romanis missum Patrem generalem cum cardinali ferrariensi in Galliam ad conuentum poisiacum, duxisse secum P. Polancum, designasse vicarium Patrem quidem Salmeronem; hic dum Romæ ex **156**pectaretur, D. Madridium.

Intelleximus P. Laynez voluisse deponere generalatum, sed intercessisse apud Pium P. Stradium et Polancum; qui abrogauit edictum Pauli 4.ⁱ de triennio generalis; et confirmasse denuo constitutiones.

Liberaui prouinciam onere Caroli Aragonij, quo vehementer cupiebant leuari. Illum duxi mecum. Erat omnino designandus prouincialis: visus tandem est designandus P. Gonçalus Vazius. |

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 28.

² SACCHINUS, loc. cit., n. 28.

Hic non solum mihi visus est idoneus praeter caeteros, sed quem fere, quos consulueram, omnes alijs praeferebant.

Orauit me, si contingeret ipsum aegrotare, vt illi esset substitutus P. Miron, quod probaui. Renuntiaui igitur prouincialem P. Gonçalum Vazium, in quo designando nullum plane verbum feci vel reginae vel cardinali, vt darem exemplum conseruandae nostrae libertatis, quod intellexi **157** fuisse a cardinali probatum.

Simul renuntiaui praepositum domus vlysiponensis P. D. Torrem, ministrum P. Michaëlem de Sosa, subministrum P. Michaëlem Perpinianum, fratrem Petri.

Rectorem collegij conimbriensis P. Emanuelem Aluares ¹.

158EUORAE, 2.^o

Fuit inutilis mula, quam dederat regina. Eam emit eodem precio mater nostri P. Andreae Caruallij, et praeterea mulam, vilem quidem illam, sed quae fuit nobis utilis, donauit [?]: non debui accipere, etc. Mecum venit P. Franciscus Henrices et prouincialis. Visitaui quod erat ² reliquum. Respondi difficultatibus Francisci Henricij, etiamsi difficulter, tum propter earum | magnitudinem, tum propter frequentes illius Patris intercessionem. Respondi longe facilius difficultatibus Patris prouincialis. Respondi [difficultatibus] collegij. Commendaui M.^o Ferrerio vt compendium mihi conscriberet de moribus haereticorum antiquorum, etc. Non fecit.

Hic ad abigendam molestiam nobilium, qui commeabant in hortum, dixi vt deligerent Patrem aliquem probatum, quem illis coniunctum monerent, vt cum illis ageret de rebus spiritualibus; qui si non proficerent, ageret de iudicio vniuersali, de inferno, de **159** alijs rebus terribilibus, quae illos abigere possent; quod illis cessit, nam maluerunt ad hortum non commeare, quam illum Patrem disserentem audire ³.

Deduxit me ad vnum aut alterum miliare. Monitum, tum de

¹ Nil in fol. 157 v. scriptum est.

² Ms., *erat* iteratum.

³ SACCHINUS, loc. cit., n. 29.

aliis, tum ne nimium laboraret in munere suo: illum esse infirma valetudine ¹.

160

IN ITINERE COMPLUTUM

Antequam Alburhercum venire, cogitatio me inuasit, de difficultatibus, quae essent paratae in Castella. Alburhercj reperi quemdam Patrem, quem mittebat ad me P. Bustamantius pro facultate aperiendi scholas Hispali, quam magna cum instantia postulabat: ita rogare ac velle inquisitores, ita rem efflagitare et tempus: non posse negari. | Concessi vt de ea re ageret: posse quidem fieri, sed antequam negocium concluderetur, vt me rursus scribat. Fuit negocium postea confectum e sententia.

Non longe a Placentia vidi ex hospitio fratrem Tellum, quem miserant ad me P. Araozius et Antonius cum literis ², quibus mihi demonstrabant ³ exortos turbines in aula regis, non solum de discessu P. Francisci, sed de mea visitatione. Simul mittebant illum fratrem, vt laboran[tem] **161** in vocatione vel iuuarem vel dimitterem.

Fuit frater restitutus, X.^o auctore, quum illi diserte dixissem vt explicaret siquam causam idoneam haberet, propter quam esset dimittendus; me facile illum dimissurum, si illam intelligam, etc.

Quod ad alia, fuj quidem sollicitus, sed animo tamen, X.^o propitio, confirmatus, minimeque deterritus.

Paulo post reperi alium fratrem | iisdem de rebus, quibus illud etiam consulebatur ad aulam regis ne irem, sed Placentia discederem Salmanticam. Hoc consilium mihi non placuit, vt irem Salmanticam; placuit ne in aulam: ita statui recta venire Complutum ⁴.

Veni Placentiam: statim intellexi literas esse regias ad me.

Veni vltro ad praetorem: interrogavi si quid haberet literarum ad me: respondit habere.

¹ Fol. 159 v. vacuum remanet.

² Ms., *litris*.

³ Ms., *demonstrabant*.

⁴ SACCHINUS, loc. cit., n. 36.

Lectis literis, quo ritu solent, aduocatis testibus, respondi **162** me fore in obedientia: nec, praeterquam videam esse voluntatem principis, quicquam acturum.

Literae prohibebant ne visitarem omnino, antequam exhiberem regi meas facultates et literas.

Est praeterea a nostris a me missum senatus regij edictum, quo duo interdicebantur: p.^{um}, ne pecunias ex Hispania extraheremus. 2.^{um}, ne Patrem aliquem aut fratrem. Addebatur ne ego visitarem, quod essem extraneus.

Quae fuerint | causae huius tam praecipitis atque acerbi iudicij, quis auctor, ego nihil temere dicam, X.^o propitio, sed tamen iam inde multi sunt suspicati fuisse horum turbinum architectum Araozium. Verum illa nunquam apud me suspitio obtinere, ita enim illam vici, vt plane potuerim iurare me ¹ credere ita non esse, nisi quia procuratores, qui venerunt postea ex vtraque Castella, illam suspicionem ² confirmarunt, atque adeo illius turbinis coniecerunt **163** culpam in Araozium, quum ego nihil de Araozio suspicarer, neque enim ferebat conscientiae meae simplicitas, vt tam atrox facinus crederem, tam pernitiosam proditio[nem] ab tali Patre prodire, ac ne a quoquam, qui Societati nomen dedisset, proficisci posse ³.

Quum igitur hoc non possem, subibant occasiones, quae mouere potuissent et regem et senatum. Primum, alienatio animi regij a P. Francisco propter fratris negocium | hispalensis. Discessio, et modus discessionis. Missio literarum ex primo oppido Galliae. Missio ex Castella Marianae et Acostae. Inuidia contracta ex missione pecuniarum superiori tempore. Auersio magnatum, et quidem eorum, qui nostri erant patroni, a Patre generali, propter genus, tum quod venisset in Galliam cum legato, hoste nominis hispani. Offensio, quod senatui exhibuerant cons[ti]**164**tu-tiones, in quibus viderunt illud abscissum folium, quo legebantur Pauli 4.ⁱ duo illa edicta.

Ad haec omnia, illud plane videbatur mihi esse verisimile Ro-

¹ Ms., *mem.*

² Ms., *suspicionem.*

³ SACCHINUS, loc. cit. . n. 26.

dericum Gomem, quem scimus bene cupere Araozio, illum plurimi facere, illius etiam beneficijs et obsequijs esse obligatum; suscepisse hanc causam contra me et Societatem pro Araozio, quod videretur mea visitatio vnice contra hunc Patrem esse instituta. Qua ex re | multa consequebantur ¹: primum, gratiam apud regem et hispalensem, vt probabat charitatem suam erga regni commoditates, Araozium demerebatur ², etc.

Hanc opinionem mihi confirmauit id, [quod] Compluti sum dicturus de literis interceptis et eius apud me oratione.

Pergo recta Complutum. Ex itinere saluto comitem oropesanum et marchissam machedanam et fratrem don Theotonium. Mitto Ximenem ad doctorem Vergaram, rogans vt veniret **165** Complutum vt de iis rebus nos consilio iuuaret. Non potuit, quod gereret vices inquisitorum absentium. Scripsit. Miratus est vehementer; et tamen se dixit iam ante hoc timuisse ne eueniret ³.

166COMPLUTI, 3.^o

Veni Complutum cum Tello. Intellexi rem totam ab Araozio et P. Antonio, et in his sum confirmatus, quae antea cogitaue-
ram. Addidi quod, quum non crederem Araozium non fuisse illarum turbarum auctorem, ita in ipso multa non probabam.

Iam primum propterea audiebam ab Araozio hispalensem putare me impulsore discessisse. | Accuratam scripsi ea de [re] apologiam, et omnino volujsse ad eum adire, et non solum ea exponere, quae scripseram, sed confidenter defendere innocentiam P. Francisci; et eum adire additurus: si quid esset, cur illius profectionem non interpellasset, quum potuisset ac debuisset?

Volebam praeterea regem adire, vt excusarem Societatem et me. Neutrum consuluerunt Patres, dissuadebant **167** etiam vehementer Araozius, Pater item Antonius. Nocturnus metus, et confirmatio, etc. Volui visitare, sed ex eorundem consilio misi

¹ Ms., *consequebatur*.

² SACCHINUS, loc. cit., n. 37.

³ Fol. 165 v. purum relictum est.

Araozium ad aulam de rebus omnibus vt pro me causam ageret apud hispalensem et reliquos. Is quum redijsset, retulit non esse quod amplius sim sollicitus de hispalensi: illi esse satisfactum: quod ad visitationem, posse me visitare Castellam vtramque, etc. ¹.

Fuit mihi hoc edictum ingrattissimum, et mirabar | quidem non posse Araozium plura consequi, qui tantum valeret apud Rodericum et regem et gratia et auctoritate. Eram tamen tam laeto animo ac confidenti, quam numquam antea in Societate memini me fuisse; quae alacritas fecit vt aliqui suspicarentur me eo animo esse, quod non crederem vera esse, quae agerentur, sed efficta; quod ego monstraui secus esse quam crederent: me scire illa vera [esse], et vt veris occurrere.

Videram **168** animum ² Araozij erga P. generalem et Polancum esse exacerbatum, adeo vt censerem necessarium, vt narrata vera aliqua offensione, quam ego ex illis conceperam, curarem eum a me non obalienari, quod videbar consecutus: voluit certe me demereri, quod suffragium mihi dedisset, (contrarium tamen ego postea audiui a P. Layne) quod mihi fauisset.

Notabam tamen omnia in ephemeris, quae in ipso mihi displicebant, inter quae illud fuit, quod | adhuc ³ retinebat persuasionem non esse P. Laynem generalem, elapso triennio. Illud praeterea, quod videretur commoditatibus regni externis moueri magis, magis illjs fauere, quam Societatis instituto et P. generalis obedientiae.

Quum haec ita essent, statui extremum remedium adhibere huic malo, id est, ita vrgeri Araozium acriter, vt difficultates expediret, vel plane se aperiret ⁴, vt scirem quo loco esset apud me et Societatem futurus. Hoc quum aggressus **169** derer, nec placerent quae responderet, admota graui quadam impressione, destitj, nihil amplius expectans illum causam esse nostram adiutu-

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 42.

² In ms. hoc verbum iteratum.

³ Ms., *ad adhuc*.

⁴ Ms., *aperitur*.

rum, siue quod nollet, siue quod non posset; nolui enim illud decernere.

Itaque despondi animum a visitatione Bethicae et Aragoniae, et constitui apud me de summa rerum.

Dixi Araozio velle me diuidere prouinciam Castellae in duas; regni scilicet toletani, et veteris Castellae, et quum | abesset P. Franciscus, designare commissarium; eligeret ipse quod mallet: esse commissarius, an prouincialis altervtrius prouinciae ¹.

Euocauī prouinciales Bustamantium cum P. Plaça et Suare, Cordesium cum Romano, et dixi vt examjnarent per meum examen omnes Patres et fratres, et facerent illis liberum nomine meo, quod ego simul literis ad ipsos datis communiter dixi, vt singuli scriberent secretis literis quicquid erant praesenti dicturi, et de se, **170** [et] de rebus collegij; et indixi quo tempore essent venturi. Euocauī praeterea P. Valderauanum. Volui statim visitare regni toletani et Castellae collegia, quod mihi erat concessum, et nihil amplius contendere ².

Quum haec tractarem, venerat ad me comes ferianus, qui familiarissime quidem mecum egit, | a quo intellexi nihil mihi ab ipso praesidij expectari posse, etc. «Tienen las manos», etc. Rursum redijt comes, venit item Rodericus: hic totam causam fecit longe dificiliorem. Visus est venire commoto atque infenso animo, quod quum miraremur, petijt a me vt duos Patres designarem, [cum] quibus de rebus grauissimis ageret. Designauī P. Antonium et P. Bustamantium (hic enim iam venerat). Legit illis epistolam Mag. Polanci ex commissione P. generalis ad me datam Lutetiae. Hanc epistolam interceperat Rodericus, nam eam, opinor, miserat P. Polancus per legatum Philippi. Ea erat **171** scripta contra Araozium, vt illum, vel ad concilium, vel domum ad suos, vel alia ratione ita agerem, vt ille abesset ab aula, et erant his, quae narro, asperiora. Addidit contumelias verborum: [ait] esse inuidiam, etc. vt haec ad me referrent: se non posse deesse Araozio: minari, etc. ³.

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 44.

² SACCHINUS, loc. cit., n. 45.

³ SACCHINUS, loc. cit., nn. 45, 46.

Haec quum audiuissem ex Patribus, dixi e uestigio vt secederent, ea, quae ex literis et ex Rodorico audiuissem, | scriberent. Erat in epistola ad finem adiectum, totum tamen negocium Patrem generalem remittere ad meum arbitrium.

Grauitur est postea conquestus apud me Rodoricus, cui ego constanter respondi, quum tamen patrociniū profiteretur Araozij, et diceret: «es mi amigo, Padre», etc. Nihil (inquam) est quod vereatur grauius agendum cum Araozio: primum nescire me quid sequeretur: Pater generalis, vbi ita scriberet, haud dubie illum **172** magna aliqua ex delatione esse commotum, non potuisse non prouidere, quae videbantur; et tamen illam adhibuisse moderationem, quae facit vt nihil sit epistola metuenda: ad me rem totam esse commissam, neque me amplius facturum, quam iam multis ante diebus dixeram, vt eligeret an commissarius vellet esse, an prouincialis ¹ alterutrius Castellae.

Respondit Rodericus se intelligere quid moliamur: esse officium commissarij extra|ordinarium, ac positum in arbitrio generalis: post paulo abrogandum esse officium illud Araozio: (hoc ego plane sum demiratus vnde intellexerit). Subdidit vt ego illi pollicerer non abrogatum iri. Dixi: quoad ego possem. Inter haec nihil comes ².

Comperi his actionibus, et nostros omnino fauere Araozio, et comitem illius benevolentiam velle conseruare; Rodericum vero nihil non acturum pro illo. Ego igitur, quum solus essem, pugnarent **173** aduersus me omnia, volui tenere mediocritatem, nec conijcere in magnum aliquod detrimentum Societatem, sed tuta sequi consilia, et, si quid acrius esset agendum, re integra, quoad eius fieri potuit, generali praeposito reseruare. Abieci igitur omnem conatum vel contentionem. Exercui meam visi|tationem, habui 14 exhortationes. Et interea, dum veniunt, quos euocaueram, visitauī collegia regni neapolitani ³, sed quam potui breuissime, ita enim vrgebant satrapae per Araozium ⁴.

¹ Ms., *prouinciae*.

² SACCHINUS, loc. cit., nn. 46, 47.

³ Ludere videtur Natalis hoc verbo, quo significare voluit *Novam Castellam*.

⁴ SACCHINUS, loc. cit., n. 48.

Duxi mecum P. Egidium Gonçalem, qui mihi visus est ¹ idoneus ad maiora quam existimabatur.

174

OCANNAE

Visitau, etc. Egimus de fundatione cum licentiato sat comode.

175TOLETI ²

Adhuc erant nostri in illis angustiis domus beguinarum. Visitau, etc. Dixi quae videbantur de mutatione domus et augmento illius operis, quod postea successit. Hinc rursum Occannam, vnde Villarejum ³.

174 vVILLAREIJ ⁴

Huc veni cum P. Carrillo; euocauerat enim me dominus Iohannes Pachecus de aedificando collegio. Humanissime nos accepit. Consului vt potius domum probationis institueret, quam collegium. Hoc persuaso, facta est fundatio: ipse incoepit de aedificio cogitare, etc. ⁵.

176

BELMONTE

Hic miratus sum industriam boni Siuillanij ⁶. Erant angusto loco, angusta ecclesia vtebantur, sed fructum sat amplum afferebant. Erat duplex spes fundationis: vna a parocho, diuite, qui, diuisa praebenda amplissima, et instituta vicariata, bonam partem prouentus volebat collegio applicare. Hoc tamen non successit. | Successit quod dedit ante obitum, vnde illa initia sunt facta col-

¹ Ms., *mihi visus est mihi*.

² Res collegii villaregiensis in autographo habentur ante illas, quae ad toletanam domum spectant; ut autem ordo chronologicus visitationis teneretur, ipse Nadal rem emendavit notans littera *b* fol. 174 v. et littera *a* fol. 175 r. Hanc nos emendationem sequimur, ut in ordine foliorum videri potest.

³ In fol. 175 v. nil scriptum habetur.

⁴ Vide annot. 2.

⁵ SACCHINUS, loc. cit., n. 48.

⁶ Sic, pro *Sevillani*, hic et infra.

legij et aliqui reditus empti. Alteram spem alebat marchio Vil-
lenae. Visitauī, etc. Placuit quod instituerat Siuillanus, vt por-
tionistas haberet in proxima domo sacerdos quidam pius et ami-
cus, qui se permetteret a rectore gubernari ¹.

177CUENCHAE, 2.^o

Hic egi cum D. Vergara de edicto regio et, etc.: probauit
meum consilium. Non potui illi satisfacere in suffragijs, quae pe-
tebat vt fundator, quod postea feci Compluti. Actum est de prae-
stimoniorum applicatione. Scriptum est ad vrbem. Diuisi nostros
ab eius habitatione. Egi quae erant residua de fundatione cum
Marchina: | de loco et ratione aedificij collegij et lite, quam inten-
derat Marianus quidam. Fui euocatus cum festinatione, quod di-
cebantur vrgere satrapae.

178COMPLUTI, 4.^o

Aderant prouinciales et alij Patres: non venerat Valdaraua-
nus. Non visum est mutandus Cordeses. Mutauī Bustamantium,
renuntiaui Plaçam, Bustamantium verum superintendentem col-
legij hispalensis: egi de rebus illarum prouinciarum: respondi:
dedi iudicanda et prouincialibus et Araozio et Bustamantio, quae
in Portugallia | responderam ².

Euocaueram ex Portugallia P. Godinum, per quem facerem
P. Laynem certiolem de rerum nostrarum illo turbine; neque
enim fiderem aliter tuto literas mittere. Quae non proprie ad illam
prouinciam attinebant, eorum dedi prouincialibus exemplum.

Scripsi communes literas ad collegia. Ita dimisi duos illos
prouinciales, ex quibus audiui quid [de] alijs prouincialibus crean-
dis et commissario iudicarent.

Rursus volui, etiamsi repugnare videretur Araozius, visitare
collegia Castellae veteris. Duxi mecum P. Suarem, quem cogita-
bam renuntiare prouincialem, etc.

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 49.

² SACCHINUS, loc. cit., n. 50.

179

SEGOUIAE

1562

Hic erant incommode et absque fundatione, de qua agebat doctor Solierius cum cognato archipresbytero, cum quo ¹ quum ageremus et condiciones exigeret difficiles, plane censui renuntiandum presbytero, nolle suos prouentus recipere, nec fundationem, quod factum. Synceritas Societatis et magnanimitas perspecta, | et factum ab omnibus probatum. Designauimus emendam domum Erasij, quod successit. Visitau, etc. ².

Quum Segouiam adirem ad montem frigidi fontis sumus eniuuium magnitudine periclitati: eripuit nos Dominus.

180

AUILAE

Huc euocabar anxie propter turbas, quae incesserant inter rectorem Salazar et episcopum. Rectori persuaserat dominus Xpoforus, vt admoneret episcopum de quadam suspitione, quam videbatur dare, etc.

Aegre tulit episcopus: minatus est: bonus rector confirmauit animum ferociter in suggestu: res erat difficili loco. Fuit placatus episcopus, et tamen illinc remotus | Salazar. Sed episcopus postea diluit illam suspicionem, etc.

Visitau, etc.

Egi cum P. Medina de collegij fundatione.

181

SALMANTICAE

Egi cum comite don Hieronymo de fundatione collegij monteregiensi, et difficulter quidem, propter eius peritiam in negotiis gerendis, et tamen datum est aliquod principium, quod alij sequi possent. Visitau, etc. Hic vidi Pennam et Nauarrum, etc. Non probaui vt propterea visitarentur amici et matronae | quod eleemosynae ab illis expectarentur.

¹ Ms., *quo quo*.

² SACCHINUS, loc. cit., lib. VI, n. 63.

182

METYMNAE

Reperi egisse cum fundatoribus Quadrato et uxore absque vel generalis praepositi vel prouincialis facultate, quae libertati Societatis ¹ non erant consentanea, quae fuit difficile emendare: et est quidem serio praescribendum ne ² id audeant rectores. Res erant difficiles in hoc collegio, propter quemdam Patrem, cui fauebant | nimium fundatores, quod faciebat non obtinere suam dignitatem rectorem: res est temperata. Interdictum ne fundatrix in hortum reciperetur, cum eius beneuolentia, etc. Visitauit, etc.

Hic accepi literas a Roderico et Araozio, quibus properanter reuocabar a visitatione: senatum regium aegre ferre vt tamdiu haererem in Hispania, quem credebant iam abijsse: se non posse longius intercedere: saltem celeriter Complutum redirem. Nihil fuit mihi nouum: statui redire, ne eos offenderem, et discederem a moderatione, quam prius sequi institueram; et tamen volui biduum dare visitationi collegij vallisoletani ³.

184

VALLISOLETI

Biduo hic confeci visitationem. Erat hospes P. Gutierus, agebat enim causam sui collegij placentini: concionabatur tamen cum fructu et laude. Hic statui quemdam Patrem vel mittere Romam, vel a Societate dimittere. Vide Suerum a Vega, et postea fratrem Petrum Aluarem ⁴.

185

COMPLUTI, 5.^o

Hic accinxi me ad iter. Declarauit prouinciae Castellae diuisionem in regni toletani et veteris Castellae, commissarium P. Araozium, prouincialem veteris Castellae P. Suarem, regni toletani P. Valdarauanum, tametsi de hoc non mediocriter dubitauit, et cogitauerim designa[re] Egidium Gonçalem ⁵.

¹ Ms., *Societis*.

² Ms., *praescribantur nec*.

³ SACCHINUS, loc. cit., n. 64. Fol. 183 v. vacuum relictum fuit.

⁴ Fol. 184 v. purum remanet.

⁵ SACCHINUS, loc. cit., n. 65.

Dixi vt ille Pater, de quo attigi, Vallisoleti ne habitaret; | sed Romam mitteretur. Tablares, vt plane mores illos liberiores [deponeret] et habitaret in collegiis, obseruaretque regulas vt alij; alioqui Romam vt mitteretur, quod fuit huic saluti, nam, Romam missus, illic mortuus est pie. Alium non miserunt, quod valetudinem excusaret. Huic remisit, opinor, profectionem P. Laynez.

Dedi, non generales solum instructiones prouincialibus, sed peculiare¹ pro singulis negotiis. Suam item instructionem commissario, **186** qua explicabam facultates, quas esset habiturus, quae postea fuerunt visae ampliores P. N. Layni.

Desiderabat Ximenez parentes inuisere. Concessi: iuit, et venit ad me Cesaraugustam. Emi 2 mulos; quum vnus non placeret, reliqui complutensibus eodem precio, et emi alium. Emit 3 Ximenez Lucronij. Omnino consuluit, immo vrsit Araozius ne per Baionam iter facerem, sed per montes Pyreneos et Iacham: nolui repugnare. |

Postremo, congregatis fratribus, publicauit quod feceram prouinciales et commissarium, etc.; et, quoad potui, conciliaui auctoritatem Araozio, etc.

187CANISARII²

Eo veni cum Egidio Gonçale, id enim enixe postulauerat Marchina, cui non placebat illa ratio scripturae, quae erat facta pro fundatione collegij conchensis. Mutata³ est scriptura, re-tenta substantia, qua simplicitate Societatis laetatus est vehementer. Dimisi Egidium cum mandatis vt esset obseruator et scriberet ad me, vel generalem. |

CAESARAUGUSTAE

Ea erat via ad Pyreneum. Carolum intellexi missum ad suos, quem ego ita reliqui, vt illum non dimitterem e Societate, sed iuberem apud suos tamdiu esset, donec confideret se e capite bene habere. Visitauit, etc. Ibi reperi P. Domenechum, quem ego cu-

¹ Ms., *peculiaribus*.

² Sic; *Cañaveras* (?) Vide epist. 197, n. 2; et 198, n. 1.

³ Ms., *Muta*.

raueram in Hispaniam mitti, vt prouincialem alicubi facerem, sed tarde iter fecit; itaque nullus fuit **188** illi relictus locus. Discessit Valentiam, vt tentaret si quid de negotio sororis posset efficere: nihil confecit. Dedi ei instructionem, si veniret Maioricas; et hic bonus fuit occasio vt nepos Romam mitteretur, quod fuit mihi ingratisimum, etc. Ibi recepi Bertrannum et duxi mecum in Galliam ¹.

189 IN ITINERE CAESARAUGUSTA TOLOSAM
IN GALLIAM

Discessimus 6 Aprilis.

Primo die, quod fuit nobis in primis vtile, reperimus muliones, qui ducebant Lugdunum aliquot mulos onustos argenteis hispaniensibus, et per montes conduxerant praesidium aliquot militum Iacham vsque.

Venimus cum mulionibus Oloronum vsque. Ad Syluam, oppidum, minati sunt haeretici Ximeni. | Inde coacti sumus multa nocte venire Bigorram, vbi parum abfuit quin extra oppidum esset nobis pernoctandum, cum maximo, et periculo, et detrimento. Fuimus admissi, et inuenimus hospitium praeter spem. Dominus nos iuuat.

Antequam veniremus Tolosam, quum cogitaremus Epamias, ad nostros, intelleximus ab haereticis reiectos, et monachos omnes, et nostros.

190 TOLOSAE

Prima nocte, periculum a caluinista haeretice impetuoso.

Reperimus eos, qui eiecti fuerant Epamiis in monasterio S. Mariae Deauratae. Visitaui, etc.

Egi cum Delpeche et aliis primariis mercatoribus de fundatione collegii, qua de re accepi literas ad cardinalem Armignacum. Incoeperant iam furere caluinistae ².

¹ Nil scrip'um est in fol. 188 v.

² SACCHINUS, loc. cit., n. 65. Nil in fol. 190 v. scriptum est.

191

IN VIA TOLOSA RUTHENUM

Ad oppidum Rabasteno, fuimus ab haereticis intercepti; et tametsi nihil nobis nocuerint, fuimus tamen examinibus, minis, contumeliis exagitati.

Fuimus in summo periculo, et quum nos captiuos haberent tres horas, et in maiori, quum sub noctem nos dimitterent ad hospitium: nos est consecutus ex ipsis eques, qui nos fu|erat tota illa via insecutus ¹.

192

RUTHENI

Hic reperi bonum P. Pelletarium. Egimus cum cardinali Ar-mignaco de fundatione illius collegij, confecimus quamdam scripturam: is postea venit Luteciam, vbi cum P. N. Layne rursum egit de collegio ².

193

IN ITINERE RUTHENO BILLIOMUM

Coniunxerunt se nobis 3 haereti[ci] viatores. Timuimus ab his, sed nihil plane omisimus, vt, vti rosariis coram ipsis, et adorare cruces, quod erat illis acerbissimum.

Substitimus in bivio, vnde possemus, vel Turnonem vel Biliomum iter ingredi. Dei benignitate est factum, vt imprudentes Biliomum iremus, | omissio Turnone, eo tempore, quo, occupato oppido ab haereticis, vix effugerunt nostri; vt certum periculum Dei benignitate nos euasisse dubitarj non possit ³.